

GAZETTE DATE : 30.12.2025
LAST DATE : 04.02.2026

CATEGORY NO: 627/2025

Applications are invited online only by **One Time Registration** system exclusively from qualified candidates for selection to the undermentioned post in Kerala Government Service. Application must be submitted online through the Official website of the Kerala Public Service Commission after 'One Time Registration'. Candidates who have already registered can apply through their profile. Application submitted in any other manner will be summarily rejected.

1. Department : **Homoeopathy**
2. Name of post : **Pharmacist Grade II (Homoeo)**
3. Scale of pay : **₹ 27,900 - 63,700/-**
4. Number of vacancies : **District wise**

Kannur	Anticipated Vacancy
--------	---------------------

Note:

(i) A Ranked list will be prepared for Kannur District in pursuance of this notification. The Ranked list thus prepared and published by the Commission, shall remain in force for a minimum period of one year, subject to the condition that the said Ranked list will continue to be in force till the publication of a new Ranked list after the expiry of the minimum period of one year or till the expiry of three years whichever is earlier. Candidates will be advised for appointment against aforesaid vacancy and also vacancies, if any, reported during the currency of the Ranked list.

(ii) The selection in pursuance of this notification will be made on a Revenue District basis, subject to the special conditions laid down in G.O(MS)No.154/71/PD dated 27/05/1971. A candidate advised for appointment in one Revenue District from the Ranked List prepared is not eligible for transfer to another district unless he/she completes 5 years of continuous service from the date of commencement of service in the former district. Even if transfer is allowed after 5 years, it will be subject to the rules in G.O(P)No.36/91/P&ARD dated 02/12/1991. Candidates already in Government Service holding the same post in any one district are prohibited from applying again for this post, but they can apply to higher / lower posts when notified.

(iii) Candidates should submit application for this post to the above district where the vacancy is existing and should note the name of the district against the relevant column in the online application.

5. Method of appointment : **Direct Recruitment**
6. Age Limit : **18-36. Only candidates born between 02.01.1989 and 01.01.2007 (both dates included) are eligible to apply for this post, with usual age relaxation to Scheduled Caste and Scheduled Tribes and Other Backward Classes.**

Note: For concession allowed in upper age limit, subject to the conditions that the maximum age limit shall in no case exceed 50 years, please see Para 2 of the General Conditions under Part II of the Gazette notification.

7. Qualifications :

(i) **Pass in S.S.L.C. or its equivalent qualification**

(ii) A pass Certificate obtained after successful completion of Nurse Cum-Pharmacist Training Course (Homoeopathy)/Certificate Course in Pharmacy (Homoeopathy) conducted by the Government of Kerala or its equivalent qualification recognized by the Government.

(Link)

EQUIVALENT / HIGHER QUALIFICATION

Note :

- 1) KS&SSR Part II Rule 10(a)(ii) is applicable for selection to this Post.
- 2) In addition to the qualifications prescribed in this notification, the qualifications recognized by executive orders or standing orders of Government as equivalent to a qualification specified for a post, in the Special Rules or found acceptable by the Commission in cases where acceptance of equivalent qualifications is provided for in the rules and such of those qualifications which presuppose the acquisition of the lower qualification prescribed for the post, shall also be sufficient for the post. The copy of the Government orders declaring equivalent/higher qualifications shall be produced as and when required by the Commission.
- 3) 4% of the total vacancies reported for the above post shall be reserved for eligible Differently Abled Candidates with disabilities as specified vide G.O(P)No.05/2023/SJD dated 01/10/2023.

(Link)

Present Order for Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 Section 34

8. Mode of submitting Applications:-

(a) Candidates must register as per ONE TIME REGISTRATION with the official Website of Kerala Public Service Commission www.keralapsc.gov.in before applying for the post. Candidates who have registered can apply by logging on to their profile using their User-ID and Password. Candidates must click on the 'Apply Now' button of the respective posts in the **Notification Link** to apply for the post. Name of the candidate and the date of taking photograph should be printed legibly at the bottom portion. The photograph once uploaded meeting all requirements shall be valid for 10 years from the date of taking photograph. **Those candidates who are creating a new profile should upload a photograph taken within a period of six months.** There is no change in other instructions regarding the uploading of photographs. No application fee is required. Candidates are responsible for the correctness of the personal information and secrecy of password. Before the final submission of the application, candidates must ensure correctness of the information on their profile. They must quote the User-ID for further communication with the Commission. Application once submitted is received as provisional and the details cannot be deleted or altered after submission. Candidates are advised to keep printout or soft copy of the online application for future reference. Candidates can take the printout of the application by clicking on the link '**My Applications**' in their profile. All correspondence with the Commission, regarding the application should be accompanied with the print out of the application. The application submitted not in accordance with the conditions stipulated in the notification will be summarily rejected in due course of processing. Original documents to prove qualification, age, community etc. have to be produced as and when called for. The profile correction made by the candidates themselves or through the office of the Kerala Public Service Commission on request after the last date fixed for the receipt of applications will not be reflected in the application. Such corrections will come into effect only on the date on which corrections have been made.

(b) **Candidates who have AADHAAR card should add AADHAAR card as Identify proof in their profile.**

9. **Last date of receipt of applications: 04.02.2026 Wednesday up to 12 midnight.**
10. **Website to which applications are to be submitted : www.keralapsc.gov.in**
11. If written/OMR/Online Test is conducted as part of this selection, candidates shall submit a confirmation for writing the examination through their '**One Time Registration**' profile. Such candidates alone can generate and download the Admission Tickets prior to 15 days of date of Test. The applications of candidates who do not submit confirmation within the stipulated period will be rejected absolutely. The periods regarding the submission of confirmation and the availability of Admission Tickets will be published in the Examination programme itself. Information in this regard will be given to the candidates in their profiles and in the mobile phone number registered in it. Candidates who have downloaded the Admission Ticket will alone be permitted to attend the examination.
12. **Special Instructions to Candidates**
 - (i) In the case of difference in Caste/Community claimed in the application and that entered in SSLC book, the candidate shall produce a gazette notification in this regard, along with Non-Creamy Layer Certificate/Community Certificate at the time of certificate verification.
 - (ii) Candidates are required to acquaint themselves with the instructions given in the notification as Part II, General Conditions before submitting application for the post. Applications which are not submitted in accordance with the terms and conditions laid down in the General Conditions are liable to be rejected.
 - (iii) Appropriate disciplinary action as per Rule 22 of Kerala Public Service Commission Rules of Procedure 1976 shall be initiated against those candidates who submit applications with bogus claims of qualifications regarding education, experience etc. and are liable to be disqualified for being considered for a particular post or debarment from applying to the Commission either permanently or for any period or the invalidation of their answer scripts or products in the written/practical test or the initiation of criminal or other proceedings against them or their removal or dismissal from office or the ordering of any other disciplinary action against them if they have already been appointed, or any one or more of the above.

(For details including Identity Proof, photo etc., please see the General Conditions given below as Part II of this notification)

SAJU GEORGE
SECRETARY
KERALA PUBLIC SERVICE COMMISSION

കാട്ടഗറി നമ്പർ : 627/2025

1. വകുപ്പ്	:	ഹോമിയോപതി
2. ഉദ്യോഗപ്പേര്	:	ഹാർമസിന്റെ അഗ്രഡ് (ഹോമിയോ)
3. ശമ്പളം	:	₹ 27,900 - 63,700/-
4. ഒഴിവുകളുടെ എണ്ണം	:	ജീലൂട്ടിസ്മാനത്തിൽ

കണ്ണൻ

5. നിയമന തിരി : സൗംഖ്യക്രമ നിയമനം.
 6. ശ്രായപരിധി : 18-36. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ 02.01.1989-നും 01.01.2007-നും (രണ്ട് തീയതികളും ഉൾപ്പെടെ) ഇടയിൽ ജന്മിച്ചവരായിരിക്കുന്നു. പട്ടികജാതി/ പട്ടികവർഗ്ഗക്കാർക്കും മറ്റ് പിന്നാക്കവിഭാഗത്തിലെവരുക്കും നിയമനാരപ്പത് വയസ്സിൽവെച്ച് നണ്ണായിരിക്കും.

കിംപ്: യാതൊരു കാരണവശാലം ഉയർന്ന പ്രായപരിധി 50 (അൻപത്) വരുന്ന് കവിയാൻ പാട്ടുള്ളതല്ല എന്ന വ്യവസ്ഥയ്ക്ക് വിധേയമായി, ഉയർന്ന പ്രായപരിധിയിൽ അനുബദ്ധപ്പെട്ടുള്ള പ്രത്യേക ആനുകല്പനയർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപനത്തിലെ പാർഡ് || പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥകളിലെ വണ്ണിക 2 കാണക.

7. യോഗ്യതകൾ :

(i) එයුස්-හුයුස්-හුල්ල්.සි. ජයිතිභිකිණා අභ්‍යන්තරීය තෙතුවුමාය යොගුත.

(ii) කෙරු සඳහා ගනතුන ගොල්-කො-හාර්මසිල්ප් ගෙයින්ග් කොල් (හොඩියෝපති) ඩියෙයකරමයි පුරුත්තියාකියාතිග ජෙජ් ලංඡ්ඩ් පාලු සර්කිජිපික්ස්/කෙරු සඳහා ගනතුන හොඩියෝපති පාර්ශ්වයින්හි සර්කිජිපික්ස් කොල් පාසායිතිකාණා අභ්‍යන්තරීය තෙතුවුමාය යොගුත.

(Link)

EQUIVALENT / HIGHER QUALIFICATION

കുറപ്പ്:

- 1) ഈ തസ്തികയിലേയുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പിന് KS&SSR Part II Rule 10(a)(ii)ബാധകമാണ്.
- 2) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിഷ്പർഷിച്ചിട്ടുള്ള യോഗ്യതകൾക്ക് പറമേ എന്തിക്കും ഉത്തരവുകൾ മുഖ്യമായോ സ്ഥാപിക്കുന്നതിൽ മുഖ്യമായോ നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതയ്ക്ക് തള്ളുല്പാദി സർക്കാർ പ്രഖ്യാപിക്കുന്ന യോഗ്യതകളും, വിശേഷാൽ ചട്ടങ്ങളിൽ നിഷ്പർഷിക്കുന്ന യോഗ്യതകൾക്ക് തള്ളുല്പാദി കമ്മീഷൻ നിശ്ചയിക്കുന്ന യോഗ്യതകളും, നിർദ്ദിഷ്ട യോഗ്യതകൾ അടിസ്ഥാന യോഗ്യതയായിട്ടുള്ള ഉയർന്ന യോഗ്യതകളും സികിരിക്കുന്നതാണ്. തള്ളുല്പാദി യോഗ്യത/ഉയർന്ന യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവുകൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുന്ന സമയത്ത് പ്രാജ്ഞരാക്കേണ്ടതാണ്.
- 3) മുകളിൽ പറയുന്ന തസ്തികയിലേയുള്ള ആകെ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെടുന്ന ഒഴിവുകളിൽ 4% ഒഴിവുകൾ 01.10.2023 തീയതിയിലെ G.O.(P)No.05/2023/SJD നമ്പർ സർക്കാർ ഉത്തരവിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള പ്രകാരം ഭിന്നശേഷിയുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കായി സംവരണം ചെയ്യിരിക്കുന്നു.

(Link)

[Present Order for Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 Section 34](#)

8. അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ട രീതി:

(എ) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ ഓഫോർഡർ വെബ്സൈറ്റായ www.keralapsc.gov.in വഴി 'എത്തവണ രജിസ്ട്രേഷൻ' പ്രകാരം രജിസ്ട്രർ ചെയ്ത ശേഷമാണ് അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്. രജിസ്ട്രർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ user ID യും password ഉം ഉപയോഗിച്ച് login ചെയ്ത ശേഷം സാന്നം profile-ലൂടെ അപേക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. ഓരോ തസ്തികയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കേണ്ടതും പ്രസ്തുത തസ്തികയോടൊപ്പം കാണുന്ന Notification Link ലെ 'Apply Now' തും മാത്രം click ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഫോട്ടോയുടെ താഴെ ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ പേരും, ഫോട്ടോ എടുത്ത തീയതിയിൽ വ്യക്തമായി രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. നിശ്ചിത മാനദണ്ഡങ്ങൾ പാലിച്ചുകൊണ്ട് Upload ചെയ്ത ഫോട്ടോയും ഫോട്ടോ എടുത്ത തീയതി മുതൽ 10 വർഷക്കാലത്തെയുള്ള പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കും. പുതിയതായി രജിസ്ട്രർ ചെയ്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ആരു് മാസത്തിനുള്ളിൽ എടുത്ത ഫോട്ടോ അപ്-ലോഡ് ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഫോട്ടോ സംബന്ധിച്ച് മുഴുവൻ നിബന്ധനകൾക്കും തന്നെ മാറ്റില്ല. അപേക്ഷാപരിസ് നൽകേണ്ടതിലൂപ്പ് Password രഹസ്യമായി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും വ്യക്തിഗത വിവരങ്ങൾ ശരിയാണെന്ന് ഉറപ്പ് വരുത്തേണ്ടതും ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ഘട്ടത്വയാണ്. ഓരോ തസ്തികയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നതിന് മുമ്പും തന്റെ ഫോണിൽ ഒരു ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ ശരിയാണെന്ന് ഉറപ്പ് വരുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷൻമായുള്ള എല്ലാ കമ്മീഷൻപാട്ടകളിലും User ID പ്രത്യേകം രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷൻ മുമ്പാകെ ഒരിക്കൽ സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപേക്ഷ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ സ്പിക്കർക്കുപെടുന്നതാണ്. അപേക്ഷാസമർപ്പണത്തിനുശേഷം അപേക്ഷയിൽ മാറ്റും വരുത്തുവാനോ വിവരങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുവാനോ കഴിയുകയില്ല. ഓവിയിലെ ഉപയോഗത്തിനായി ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഓഫീസിലെവൻ അപേക്ഷയുടെ soft copy/print out എടുത്ത് സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ പ്രൂഹീമൊഹിലെ 'My applications' എന്ന Link-ൽ click ചെയ്ത് അപേക്ഷയുടെ print out എടുക്കാവുന്നതാണ്. അപേക്ഷ സംബന്ധമായി കമ്മീഷൻമായി നടത്തുന്ന കത്തിടപാട്ടകളിൽ അപേക്ഷയുടെ print out തുടർന്ന് സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. തെരഞ്ഞെടുപ്പ് പ്രതിയുടെ എടുവസ്ഥാപനിലായാലും സമർപ്പിക്കപ്പെട്ട അപേക്ഷകൾ വിജ്ഞാപനമായി കാണുന്ന പക്ഷം നിരസ്ത്വയിക്കുന്നതാണ്. വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത, പരിചയ, ജാതി, വയസ്സ് മതലായവ തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള അസൽ പ്രമാണങ്ങൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുവോഗിൽ ഹാജരാക്കിയാൽ മതിയാക്കാം.

(ബി) ആധാർ കാർഡുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ തങ്ങളുടെ പ്രാബഹോലിൽ ആധാർ കാർഡ് തിരിച്ചറിയൽ രേഖയായി നൽകേണ്ടതാണ്.

9. അപേക്ഷ സ്വികരിക്കുന്ന അവസ്ഥയും തീയതി : 04.02.2026 ബുധനാഴ്വി രാത്രി 12 മണി വരെ.

10. അപേക്ഷ അയയ്ക്കേണ്ട വെബ് സെറ്റ് : www.keralapsc.gov.in

11. ഈ തെരഞ്ഞെടുപ്പുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എടുത്ത്/എ.എം.ആർ./ഓൺലൈൻ പരീക്ഷ നടത്തുകയാണെങ്കിൽ പരീക്ഷ എഴുതുമെന്ന സ്ഥിരീകരണം (Confirmation) അപേക്ഷകൾ തങ്ങളുടെ ദൃതവാണ രജിസ്ട്രേഷൻ പ്രാബഹോലി വഴി നൽകേണ്ടതാണ്. അപ്രകാരം സ്ഥിരീകരണം നൽകുന്നവർക്ക് മാത്രം അധികാർഡ് ടിക്കറ്റ് ജനറേറ്റ് ചെയ്ത് അത് സ്ഥാണല്ലായ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സ്ഥാക്കലും പരീക്ഷാ തീയതി വരെയുള്ള അവസ്ഥയെന്ന് 15 ദിവസങ്ങളിൽ ലഭ്യമാക്കുന്നതാണ്. നിശ്ചിത സമയത്തിനുള്ളിൽ പരീക്ഷ എഴുതുമെന്നുള്ള സ്ഥിരീകരണം നൽകാത്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ അപേക്ഷകൾ നിരപ്പായിക്കും നിരസ്ത്വയും നൽകേണ്ടതാണ്. സ്ഥിരീകരണം നൽകേണ്ടതായ കാലയളവ്, അധികാർഡ് ടിക്കറ്റ് ലഭ്യമാകുന്ന തീയതി എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് പരീക്ഷ ലഭ്യപ്പെടുന്ന പരീക്ഷാ പ്രോഗ്രാമിൽ പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്നതാണ്. ഇത് സംബന്ധിച്ച് അറിയിപ്പ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ പ്രാബഹോലിലും അതിൽ രജിസ്ട്രർ ചെയ്തിട്ടുള്ള മൊബൈൽ നമ്പർ നൽകുന്നതാണ്. അധികാർഡ് ടിക്കറ്റ്

യാൻഡോവാഡ് ചെയ്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് മാത്രമേ പരീക്ഷ എഴുതുന്നതിനുള്ള അനുവാദം ഉണ്ടായിരിക്കും.

12. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള പ്രത്യേക നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- (i) ഉദ്യോഗാർത്ഥി അപേക്ഷയിൽ അവകാശപ്പെട്ട ജാതി/സമുദായം എസ്.എസ്.എൽ.സി. ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമാണെങ്കിൽ നോൺ ഫീഡിലെയും സർട്ടിഫിക്കറ്റ്/ജാതി സർട്ടിഫിക്കറ്റിനോടൊപ്പും ജാതി വ്യത്യാസം സംബന്ധിച്ച ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം തുടർന്നു പ്രമാണ പാരിശോധനാ സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- (ii) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനത്തോടൊപ്പും ഭാഗം || ആയി ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ തുടർന്ന് വായിച്ചു മനസ്സിലാക്കിയശേഷമായിരിക്കുന്നും അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടത് പൊതു വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിജ്ഞാപനം സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ നിരസിക്കുന്നതാണ്.
- (iii) വിദ്യാഭ്യാസം, പരിചയം തുടങ്ങിയ യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച് തെറ്റായ അവകാശവാദം ഉന്നയിച്ചു അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ളിര 1976-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ ദുർന്ന് ഓഫീസ് പ്രോസീഡറിയർ ദുർഘട്ട് 22 പ്രകാരം ഏതൊരു ജോലിക് അവർ അപേക്ഷിക്കുന്നവോ അതിലേള്ള് പരിശോഭിപ്പെട്ടുന്നതിന് അയോഗ്യരാക്കുന്നു, സ്ഥിരമായോ ഒരു നിശ്ചിത കാലത്തേയ്ക്കു കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ അപേക്ഷകൾ അയയ്ക്കുന്നതിൽ നിന്നും നിരോധിക്കുന്നു, അവർ പങ്കെടുക്കുന്ന പ്രായോഗിക പരീക്ഷയിൽ നിർദ്ദിഷ്ട സാധനങ്ങളും എഴുന്നൽ പരീക്ഷയിലെ ഉത്തര കുറഞ്ഞുകൊള്ളുന്നു അസാധ്യവാക്കുന്നു, അവരുടെ മേൽ നിയമ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുന്നു, അവർ ഏതെങ്കിലും ജോലിയിൽ നിയമിക്കപ്പെട്ട് കഴിഞ്ഞുവോക്കിൽ ആ ജോലിയിൽ നിന്നും അവരുടെ നീക്കം ചെയ്യുകയോ, ഡിസ്ചിസ്റ്റ് ചെയ്യുകയോ, അനുഭാജ്യമായ മറ്റ് അച്ചടക്ക നടപടികൾ/നിയമ നടപടികൾ അവർക്കുള്ളിരുന്ന് സിക്കർിക്കുന്നു, മേൽപ്പറഞ്ഞവയിൽ ഒന്നോ അതിലെത്തുടർന്നു നടപടികൾ അവർക്കുള്ളിരുന്ന് കൈകൊള്ളുകയോ ചെയ്യുന്നതാണ്.

(ഹോട്ടു, തിരിപ്പിയൽ രേഖ എന്നിവയുൾപ്പെടെയുള്ള തുട്ടകൾ വിവരങ്ങൾക്ക് ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനത്തിലെ പാർട്ട് II-ൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ തുടർന്നു കൊണ്ടും)

സാംഖ്യ ജോർജ്ജ്
ബംഗളൂർ
കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ